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2.5 ANÁLISIS FINANCIERO 

El análisis financiero permite identificar los recursos económicos con que cuenta el 
municipio para adelantar tanto el esquema de ordenamiento territorial, como las 
acciones tendientes al desarrollo de las comunidades que en él habitan; ello 
significa, que en la medida en que la entidad territorial cuente con recursos propios 
suficientes o con capacidad de endeudamiento le sería mucho más fácil generar 
procesos de desarrollo, en tanto que si no dispone de estas alternativas la 
inversión social se vería afectada notablemente.  Es así como éste análisis se 
encuentra presentado en tres bloques, el primero muestra el comportamiento de 
los ingresos totales del municipio con relación a los egresos totales.  El segundo y 
el tercero, identifican la ejecución de los ingresos y los egresos, respectivamente, 
con relación a lo presupuestado, la tasa de crecimiento y su nivel de participación 
en el presupuesto total, ello permitirá evidenciar dónde se manifiesta la mayor 
dependencia financiera (en el caso de los ingresos), el rubro presupuestal más 
significativo (en el caso de los egresos), cuál ha sido su comportamiento durante 
los períodos objeto de análisis y cómo se han venido presupuestando cada 
período fiscal. 

 

2.5.1. EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 

En los períodos fiscales de 1996, 1997 y 1998 la ejecución presupuestal de 
ingresos fue inferior a la ejecución presupuestal de egresos, estas diferencias 
representaron año a año porcentajes de 7,43%, 1,23% y 16,01%, situación que 
evidencia déficit por valor de $67.900.293,56, $14.430.812 y $237.322.545 en 
cada período fiscal respectivamente. 

 

Sin embargo, en éstos período se presentaron fluctuaciones, que llevaron a 
disminuir el déficit hasta en un 78.75% en el año 1997, es decir, de 
$67.900.293,56 baja a $14.430.812 de déficit; o lo que es lo mismo, que decir que 
en 1997 egresaron $53.469.481,56 menos que en el año 1996, pero en 1998 
egresan $222.891.733 más que en el período anterior, es decir se incrementan los 
egresos en 1.544%, pasando de $14.430.812 de déficit a $237.322.545.  En el 
período siguiente, 1999, los ingresos superan los egresos en $128.652.485.32, es 
decir, se incrementan un 8% unos en relación con los otros, representando a su 
vez una disminución del 154% en los egresos con relación al año anterior, que en 
pesos quiere significar que en 1999 se gastaron $365.975.030,32 menos que en 
1998.  Para lo que va del año 2000, los ingresos se presentan superiores a los 
egresos en un 78.66%, significando que ingresaron $392.826.384,52 por encima 
de lo que egresó; pasando del déficit anterior a un superávit. 

 

De otro lado, al presentarse los egresos superiores a los ingresos durante los tres 
primeros períodos se generó un déficit acumulado de $82.331.105,56 en los años 
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1996 a 1997, para 1998 ascendió a $319.653.650,56 en 1999 se redujo a 
$191.001.165,24 y en el 2000 no sólo se superó, sino que además propició un 
superávit al ascender a $201.825.219,28; situación que se explica por el 
comportamiento creciente - decreciente de los ingresos y los egresos durante el 
período de análisis, pues en 1997 los ingresos y los egresos se incrementaron un 
37.29% y un 28.66%, respectivamente, con relación a 1996, en 1998 los ingresos 
sólo alcanzan un incremento del 7.27%, y los egresos un 26.16%, evidenciando 
que mientras los primeros se disminuyen en 30.02 puntos con relación al año 
anterior, los segundos se mantienen un poco más estables, ya para 1999 los 
ingresos se incrementan nuevamente en un 40.23% (32.96 puntos por encima del 
año anterior), en tanto que los egresos sufren una notable reducción que llega al 
9,1% (17.06 puntos) con relación al año anterior y finalmente, para el 2000 aunque 
los ingresos se reducen en un 48.47% con relación al año anterior, los egresos 
descienden mucho más alcanzando una disminución del 69.10% también con 
relación al año anterior y aunque esta disminución de los ingresos y egresos con 
relación al año anterior es bastante alta, la afectación que hace al déficit 
acumulado es positiva, pues los ingresos durante éste período fiscal superaron 
notablemente los egresos, hecho que permitió para ese momento en particular 
superar el déficit y generar superávit. 
 
 
Cuadro No 50. EJECUCIÓN INGRESOS - EGRESOS 

EJECUCIÓN INGRESOS - EGRESOS 
 1996 1997 1998 1999 2000 

Ingresos 844,901,791.44 1,159,998,408.00 1,244,374,218 1,745,041,992.32 892,213,711.37 

Egresos 912,802,085.00 1,174,429,220.00  1,481,696,763. 1,616,389,507.00 499,387,326.85 

Fuente: Ejecución Presupuestal 1996-2000 
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Gráfico No 32. Ejecución Presupuestal Ingresos Egresos 
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           Gráfico No 33. Comportamiento Ingresos Egresos  
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2.5.2. Ejecución de Ingresos 
Durante todos los períodos fiscales la ejecución de ingresos se ha presentado por 
debajo del recaudo real, representando porcentajes de ejecución del  71.58%, 
82.05%, 74.08%, 66.95% y 40.69% para cada año respectivamente; ello 
evidencia, a su vez un déficit presupuestal de 28.42% para el primer año, 17.95% 
para el segundo, 25.92% en el tercero, 33.05% en el cuarto y 59.31% en el quinto. 
 
Así mismo, los ingresos corrientes (tributarios y no tributarios) son los que 
presentan mayor tendencia a un presupuesto más elevado, pero son a su vez los 
ingresos que muestran más propensión a descender en el recaudo representado 
en 75,44%, 72,99%, 72,93%, 61,16% y 31,16% para cada período fiscal 
respectivamente.  Sin embargo, al realizar la proyección del presupuesto de los 
ingresos corrientes para el período restante, el resultado del ejercicio arroja que de 
mantener la constante de recaudo en los próximos dos cuatrimestres se 
alcanzaría una ejecución del 93,48%, generando un déficit del 6,52%, pues hasta 
la fecha de corte (abril 30) faltaba por ejecutar el 68,84% del total presupuestado. 
 
Por otra parte, los ingresos tributarios marcan una la línea con tendencia al 
ascenso durante los tres primeros años, representando incrementos del 76,67%, 
84,36%, 86,69% para los períodos 1996, 1997 y 1998 respectivamente; pero en 
los períodos 1999 y 2000 la línea de tendencia desciende notablemente hasta 
alcanzar ingresos del 45,49% y 17,21% de lo presupuestado.  La ejecución de 
ingresos no tributarios, presentan también una línea continua descendiente, que  
se representa en 75,35%, 72.18%, 71,95%, 62,31% y 32,42% en cada período 
ejecutado respectivamente. 
 
Los ingresos parafiscales (valorización) muestra en el años 1996 recaudos del 
100% de lo presupuestado, 1997 se incrementa 6,43 puntos por encima del 
presupuesto, es decir, alcanzó a ser recaudado hasta 106,43%, en 1998 se 
incrementa de tal forma lo presupuestado por éste rubro que el recaudo sólo llega 
hasta el 20,95%, pero evidencia que el recaudo se mantiene constante con 
relación a los años anteriores, mientras que la línea de presupuesto es 
ascendente - descendente, manejando fluctuaciones de -13,18% para el período 
1996 a 1997 (en este porcentaje se disminuyó el presupuesto en 1997), de 
465,46% en 1998 (en este porcentaje se incrementa el presupuesto durante esta 
vigencia fiscal); en 1999 el recaudo alcanza el 91,55% de los presupuestado, pero 
es tener en cuenta que el incremento realizado en el presupuesto alcanza el 
40,09% con relación al año anterior y en el 2000 el incremento es descendente en 
-52,66% con relación al período anterior y el recaudo sólo ha alcanzado el 19,18% 
del total presupuestado por éste ítem.  Si se tiene en cuenta que en el último 
período fiscal, sólo han sido ejecutado los primeros 4 meses (1 de enero a 30 de 
abril) con este resultado en el ejercicio, faltando por recaudar el 80,82% de lo 
presupuestado, se diría que en los próximos ocho meses el recaudo debe estar 
por encima del 10% mensual, o lo que es lo mismo por encima del 40% cada 
cuatro meses para alcanzar el 100% de lo presupuestado; pero si se mantiene 
constante la línea de recaudo en 19,18% durante los próximos dos cuatrimestres 
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restantes, se presentaría una ejecución presupuestal al 57,53%, mostrando un 
déficit presupuestal y fiscal de 42.47%. 
 
Los recursos del capital (del balance, del crédito, inversiones financiera y otros), 
ha mantenido un comportamiento fluctuante con una mayor tendencia al ascenso 
tanto en los presupuestado como en lo ejecutado, representado éste último en 
61,36% para el primer año, 79,77% para el segundo, 67,52% para el tercero y en 
el cuarto y quinto años 81,67% y 83,82% respectivamente.  Dentro de éstos los 
recursos del crédito son los que presentan mayores porcentajes de ejecución 
expresados en 76,42%, 99,72%, 83,07%, 86,35% y 100% por cada vigencia fiscal, 
indicando que el municipio ha venido adquiriendo deudas consecutivamente.  Los 
rendimientos financieros a partir del período fiscal 1998 manifiestan un significativo 
descenso. 
 
Los ingresos por establecimientos públicos presentaron la siguiente ejecución  
61,08%, 122,68%, 86,62%, 98,91% y 6.52% para cada una de las vigencias 
fiscales, siendo la ejecución que presenta el nivel más alto en el año 1997 y el 
más bajo en el 2000. 
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Cuadro No 51. Ejecución de ingresos 
EJECUCIÓN DE INGRESO 

1996 - 2000 
1996 1996 1996 1997 1997 1997 1998 1998 1998 DESCRIPCION  

PRESUPUESTADO RECAUDADO % EJEC PRESUPUESTADO RECAUDADO % EJEC PRESUPUESTADO RECAUDADO % EJEC 
INGRESOS 
CORRIENTES  

        

INGRESOS TRIBUTARIOS          
Impuestos Directos  47,305,326.00 34,507,970.00 72.95 48,559,260.00 38,712,331.00 79.72 53,600,000.00 46,825,443.00 87.36 
Impuestos Indirectos  9,576,160.00 9,100,262.00 95.03 10,557,812.00 11,158,670.00 105.69 13,910,349.00 11,698,333.00 84.10 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS  56,881,486.00 43,608,232.00 76.67 59,117,072.00 49,871,001.00 84.36 67,510,349.00 58,523,776.00 86.69 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS          
Tasas  118,906,944.00 75,935,610.00 63.86 128,889,161.00 127,679,914.00 99.06 183,354,085.00 154,710,076.00 84.38 
Multas  176,920.00 176,920.00 100.00 200,000.00 58,667.00 29.33 870,000.00 755,063.00 86.79 
Aportes y Participaciones          
Del orden Nacional  560,266,269.00 415,398,769.44 74.14 483,416,475.00 364,820,689.00 75.47 638,976,732.24 433,143,513.00 67.79 
Del Orden Departamental  10,524,578.00 10,522,538.00 99.98 86,456,270.00 50,892,968.00 58.87 81,632,740.57 54,537,498.00 66.81 
Recursos de Cofinanciación  79,389,762.00 79,389,760.00 100.00 7,738,151.00 7,738,151.00 100.00 117,295.00 117,295.00 100.00 
Otros No Tributarios          
Con Destinación Especial  18,014,829.00 11,784,282.00 65.41 73,179,530.00 28,313,327.00 38.69 32,503,881.22 30,361,980.00 93.41 
De Libre Destinación  0.00 0.00         0.00 21,525,246.00 21,525,246.00 100.00 5,000,000.00 4,451,798.00 89.04 
Existencia en caja y bancos   0.00  31,294,524.00      
TOTAL ING NO TRIBUTARIOS  787,279,302.00 593,207,879.44 75.35 832,699,357.00 601,028,962.00 72.18 942,454,734.03 678,077,223.00 71.95 

         

TOTAL INGRESOS CORRIENTES  844,160,788.00 636,816,111.44 75.44 891,816,429.00 650,899,963.00 72.99 1,009,965,083.03 736,600,999.00 72.93 
         

INGRESOS PARAFISCALES          
Valorización  4,607,425.00 4,607,425.00 100.00 4,000,000.00 4,257,219.00 106.43 22,618,595.00 4,739,119.00 20.95 
TOTAL PARAFISCALES  4,607,425.00 4,607,425.00 100.00 4,000,000.00 4,257,219.00 106.43 22,618,595.00 4,739,119.00 20.95 

         
RECURSOS DE CAPITAL          
Recursos del Balance  152,698,724.00 67,845,547.00 44.43 194,377,531.00 132,883,832.00 68.36 216,156,932.50 133,828,347.00 61.91 
Recursos del Crédito  169,632,500.00 129,632,500.00 76.42 104,000,000.00 103,707,849.00 99.72 84,000,000.00 69,779,189.00 83.07 
Rendimientos inv. Financieras  828,436.00 828,436.00 100.00 1,517,753.00 1,749,915.00 115.30 1,758,994.00 259,026.00 14.73 
Otros recursos de capital 0.00 0.00         0.00 4,300,000.00 4,300,000.00 100.00 0.00 0.00        0.00 
TOTAL RECURSOS DE CAPITAL  323,159,660.00 198,306,483.00 61.36 304,195,284.00 242,641,596.00 79.77 301,915,926.50 203,866,562.00 67.52 
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Cuadro No 51 (Continúa). Ejecución de ingresos 
EJECUCIÓN DE INGRESO 

1996 - 2000 
1996 1996 1996 1997 1997 1997 1998 1998 1998 DESCRIPCION  

PRESUPUESTADO RECAUDADO % EJEC PRESUPUESTADO RECAUDADO % EJEC PRESUPUESTADO RECAUDADO % EJEC 
INGRESOS ESTAB PUBLICOS          

Entidades Municipales  8,467,264.00 5,171,772.00 61.08 213,722,929.00 262,199,630.00 122.68 345,375,167.66 299,167,538.00 86.62 
TOTAL ESTAB PUBLICOS  8,467,264.00 5,171,772.00 61.08 213,722,929.00 262,199,630.00 122.68 345,375,167.66 299,167,538.00 86.62 

         
TOTAL INGRESOS Y RENTAS  1,180,395,137.00 844,901,791.44 71.58 1,413,734,642.00 1,159,998,408.00 82.05 1,679,874,772.19 1,244,374,218.00 74.08 

Fuente: Ejecución Presupuestal 1996-2000 
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Cuadro No 52. Ejecución de ingresos 
EJECUCIÓN DE INGRESO 

1996 - 2000 
1999 1999 1999 2000* 2000* 2000* DESCRIPCION  

PRESUPUESTADO RECAUDADO % EJEC PRESUPUESTADO RECAUDADO % EJEC 
INGRESOS 
CORRIENTES  

      

INGRESOS TRIBUTARIOS        
Impuestos Directos  110,200,000.00 46,253,538.00 41.97 110,200,000.00 17,174,432.00 15.58 
Impuestos Indirectos  27,810,380.00 16,525,376.00 59.42 35,540,000.00 7,901,165.00 22.23 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS  138,010,380.00 62,778,914.00 45.49 145,740,000.00 25,075,597.00 17.21 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS        
Tasas  221,293,925.00 36,869,628.00 16.66 246,896,924.00 17,933,214.00 7.26 
Multas  1,000,000.00 60,000.00 6.00 0.00 0.00 0.00 
Aportes y Participaciones        
Del orden Nacional  1,261,452,870.00 837,832,094.32 66.42 969,142,543.00 273,102,553.27 28.18 
Del Orden Departamental  99,370,181.00 61,784,163.00 62.18 72,158,454.00 92,161,508.07 127.72 
Recursos de Cofinanciación  213,988,564.00 213,988,564.00 100.00 22,000,000.00 0.00 0.00 
Otros No Tributarios        
Con Destinación Especial  83,968,989.00 25,197,755.00 30.01 289,088,806.00 815,277.00 0.28 
De Libre Destinación  7,000,000.00 706,570.00 10.09 18,229,652.00 140,318,210.00 769.73 
Existencia en caja y bancos    0.00 0.00   
TOTAL ING NO TRIBUTARIOS  1,888,074,529.00 1,176,438,774.32 62.31 1,617,516,379.00 524,330,762.34 32.42 

      

TOTAL INGRESOS CORRIENTES  2,026,084,909.00 1,239,217,688.32 61.16 1,763,256,379.00 549,406,359.34 31.16 
      

INGRESOS PARAFISCALES        
Valorización  31,686,388.00 29,008,299.00 91.55 15,000,000.00 2,876,424.00 19.18 
TOTAL PARAFISCALES  31,686,388.00 29,008,299.00 91.55 15,000,000.00 2,876,424.00 19.18 

      
RECURSOS DE CAPITAL        
Recursos del Balance  221,615,484.00 173,849,334.00 78.45 282,835,491.00 217,318,826.03 76.84 
Recursos del Crédito  161,220,811.00 139,220,811.00 86.35 122,000,000.00 122,000,000.00 100.00 
Rendimientos inv. Financieras  503,662.00 2,159.00 0.43 0.00 309.00 0.00 
Otros recursos de capital 0.00 0.00       0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL RECURSOS DE CAPITAL  383,339,957.00 313,072,304.00 81.67 404,835,491.00 339,319,135.03 83.82 
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Cuadro No 52 (Continúa). Ejecución de ingresos 
EJECUCIÓN DE INGRESO 

1996 - 2000 
1999 1999 1999 2000* 2000* 2000* DESCRIPCION  

PRESUPUESTADO RECAUDADO % EJEC PRESUPUESTADO RECAUDADO % EJEC 
INGRESOS ESTAB PUBLICOS       

Entidades Municipales  165,552,873.00 163,743,701.00 98.91 9,388,338.00 611,793.00 6.52 
TOTAL ESTAB PUBLICOS  165,552,873.00 163,743,701.00 98.91 9,388,338.00 611,793.00 6.52 

      
TOTAL INGRESOS Y RENTAS  2,606,664,127.00 1,745,041,992.32 66.95 2,192,480,208.00 892,213,711.37 40.69 
Fuente: Ejecución Presupuestal 1996-2000 
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Gráfico No 34. Ejecución Presupuestal Ingresos  
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Gráfico No 35. Ejecución Presupuestal Ingresos  
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2.5.2.1 Tasa de crecimiento de ingresos 
La tasa de crecimiento promedio del total de los ingresos durante los cinco 
períodos fiscales es negativa, representada en un -12%. Los ingresos que han 
manifestado los mayores tasas de crecimiento son los parafiscales cuyo 
comportamiento en cada una de las vigencias ha sido -7,60% entre 1996 y 1997, 
11,32% en 1998, 512,10% en 1999 y -90,08 en 2000, para un crecimiento 
promedio de 106,43%; como extremo opuesto, las tasas más bajas de 
crecimiento, están representadas en los ingresos por establecimientos públicos, 
cuyo nivel promedio de crecimiento  es negativo, expresado en -32,7%, donde en 
cada período fiscal ha recaudado con relación al anterior los siguientes 
porcentajes: 0% entre 1996 a 1997, 14,10% en 1998, -45,27% en 1999 con 
relación a 1998 y -99,63% en 200º con relación a 1999.  En los puntos medios se 
encuentran los recursos de capital y los ingresos corrientes con una tasa promedio 
de 17,08% y 6,98%, respectivamente, cuyos ingresos ha presentado con relación 
al período anterior los siguientes comportamientos: En los recursos de capital, 
32,26% en la ejecución de 1997 con relación a 1996, -15,98% para 1998, 53,57% 
para 1999 y 8,38% en 2000. Y en los ingresos corrientes: 2,21% entre 1996 y 
1997, 13,17% en 1998, 68,23 en 1999 y -55,67% en 2000. 
 
Dentro de los ingresos corrientes, la ejecución de los ingresos no tributarios 
presentan una tasa de crecimiento constante, ascendiendo de 1,32% en 1997, 
12,82% en 1998, hasta el 73,70% en 1999, para luego descender en a -50,43%; 
en tanto que los ingresos tributarios presentan ascensos y descensos en relación 
con el período anterior, es decir, en 1997 el recaudo se incrementa en 14,36% con 
relación a 1996, en 1998 se incrementa nuevamente en 17,35%, pero en 1999 
desciende el recaudo a 7,27% para continuar descendiendo en 2000 hasta -
60,06% con relación al año anterior.  Esta situación pone de manifiesto la 
existencia de una alta evasión de impuestos, generando dicho sea de paso un 
debido cobrar cada vez mayor.  Así mismo, en los ingresos no tributarios los 
rubros con mayores tasas de crecimiento promedio son los recursos de 
cofinanciación y los recursos de libre destinación, dineros que ingresan al 
municipio como resultado de las transferencias de otras entidades territoriales y 
aunque técnicamente son parte de sus recursos propios, no son producto de la 
prestación y administración de sus servicios o bienes. 
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Cuadro No 53. Tasa de crecimiento ingresos 
TASA DE CRECIMIENTO DE INGRESO 

1996 - 2000 
1996 1997 1997 1998 1998 1999 1999 2000 2000 DESCRIPCION 

 RECAUDADO   RECAUDADO   % CREC   RECAUDADO   % CREC   RECAUDADO   % CREC   RECAUDADO   % CREC  
        

INGRESOS TRIBUTARIOS         
Impuestos Directos  34,507,970.00 38,712,331.00  46,825,443.00 20.96 46,253,538.00 -1.22 17,174,432.00 -62.87 
Impuestos Indirectos  9,100,262.00 11,158,670.00  11,698,333.00 4.84 16,525,376.00 41.26 7,901,165.00 -52.19 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS 43,608,232.00 49,871,001.00 14.36 58,523,776.00 17.35 62,778,914.00 7.27 25,075,597.00 -60.06 

        
INGRESOS NO TRIBUTARIOS         
Tasas  75,935,610.00 127,679,914.00 68.14 154,710,076.00 21.17 36,869,628.00 -76.17 17,933,214.00 -51.36 
Multas  176,920.00 58,667.00 -66.84 755,063.00 1,187.03 60,000.00 -92.05 0.00 -100.00 
Aportes y Participaciones  505,311,067.44 423,451,808.00 -16.20 487,798,306.00 15.20 1,113,604,821.32 128.29 365,264,061.34 -67.20 
Del orden Nacional  415,398,769.44 364,820,689.00 -12.18 433,143,513.00 18.73 837,832,094.32 93.43 273,102,553.27 -67.40 
Del Orden Departamental  10,522,538.00 50,892,968.00 383.66 54,537,498.00 7.16 61,784,163.00 13.29 92,161,508.07 49.17 
Recursos de Cofinanciación  79,389,760.00 7,738,151.00  117,295.00 213,988,564.00  0.00  
Otros No Tributarios  11,784,282.00 49,838,573.00 322.92 34,813,778.00 -30.15 25,904,325.00 -25.59 141,133,487.00 444.83 
Con Destinación Especial  11,784,282.00 28,313,327.00 140.26 30,361,980.00 25,197,755.00 -17.01 815,277.00 -96.76 
De Libre Destinación  0.00 21,525,246.00 #¡DIV/0! 4,451,798.00 -79.32 706,570.00 -84.13 140,318,210.00 19,759.07 
TOTAL ING NO TRIBUTARIOS  593,207,879.44 601,028,962.00 1.32 678,077,223.00 12.82 1,176,438,774.32 73.50 524,330,762.34 -55.43 

        
TOTAL INGRESOS CORRIENTES  636,816,111.44 650,899,963.00 2.21 736,600,999.00 13.17 1,239,217,688.32 68.23 549,406,359.34 -55.67 

        
INGRESOS PARAFISCALES         
Valorización  4,607,425.00 4,257,219.00  4,739,119.00 29,008,299.00  2,876,424.00  
TOTAL PARAFISCALES  4,607,425.00 4,257,219.00  4,739,119.00 29,008,299.00  2,876,424.00  

        
RECURSOS DE CAPITAL         
Recursos del Balance  67,845,547.00 132,883,832.00 95.86 133,828,347.00 0.71 173,849,334.00 29.90 217,318,826.03 25.00 
Recursos del Crédito  129,632,500.00 103,707,849.00 -20.00 69,779,189.00 -32.72 139,220,811.00 99.52 122,000,000.00 -12.37 
Rendimientos inv. Financieras  828,436.00 1,749,915.00  259,026.00 2,159.00  309.00  
Otros recursos de capital 0.00 4,300,000.00  0.00 0.00  0.00  
TOTAL RECURSOS DE CAPITAL  198,306,483.00 242,641,596.00 22.36 203,866,562.00 -15.98 313,072,304.00 53.57 339,319,135.03 8.38 

        
INGRESOS ESTAB PUBLICOS        
Entidades Municipales  5,171,772.00 262,199,630.00 0.00 299,167,538.00 14.10 163,743,701.00 -45.27 611,793.00 -99.63 
TOTAL ESTAB PUBLICOS  5,171,772.00 262,199,630.00 0.00 299,167,538.00 14.10 163,743,701.00 -45.27 611,793.00 -99.63 

        
TOTAL INGRESOS Y RENTAS  844,901,791.44 1,159,998,408.00 37.29 1,244,374,218.00 7.27 1,745,041,992.32 40.23 892,213,711.37 -48.87 
Fuente: Ejecución Presupuestal 1996-2000 
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2.5.2.2 Participación de los ingresos 
La mayor participación de los ingresos en el total del presupuesto ha sido 
compartida por los recursos de capital en los años 1996 y 2000 con niveles 
porcentuales de 60,49% y 87,95% respectivamente, y los ingresos no tributarios 
en los años 1997, 1998 y 1999 con niveles de 67,54%, 67,52% y 70,05% para 
cada período; los demás ingresos se ha logrado mantener con muy bajos niveles 
de participación, especialmente los ingresos tributarios, los más bajos en todos los 
períodos, excepción de 1996 que superado por los ingresos parafiscales, 
presentan escalas porcentuales de 13,30% en 1996, 1,31% en 1997, 1,28% en 
1998, 1,36% en 1999 y 0,76% en 2000. 
 
Así mismo, de los ingresos no tributarios los rubros que presentan mayor 
participación en la ejecución presupuestal total son los aportes y participaciones 
del orden nacional y departamental. Y en los recursos de capital, es el ítem 
recursos del crédito quien mantiene el nivel de participación más alto, indicando 
una alta dependencia de los recursos que ingresan al municipio por fuentes ajenas  
al mismo ejercicio administrativo, además de fuertes dificultades para generar 
ingresos como producto de la prestación y administración de los servicios. 
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Cuadro No 54. Participación ingresos 
PARTICIPACION DE INGRESOS 

1996 - 2000 
1996 1996 1997 1997 1998 1998 1999 1999 2000* 2000* DESCRIPCION 

 RECAUDADO   % PART   RECAUDADO   % PART   RECAUDADO   % PART  RECAUDADO   % PART   RECAUDADO  % PART 
           

INGRESOS TRIBUTARIOS           
Impuestos Directos  34,507,970.00 10.53 38,712,331.00 5.64 46,825,443.00 6.49 46,253,538.00 7.64 17,174,432.00 4.45 
Impuestos Indirectos  9,100,262.00 2.78 11,158,670.00 1.62 11,698,333.00 1.62 16,525,376.00 2.73 7,901,165.00 2.05 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS  43,608,232.00 13.30 49,871,001.00 7.26 58,523,776.00 8.11 62,778,914.00 10.37 25,075,597.00 6.50 

          
INGRESOS NO TRIBUTARIOS           
Tasas  75,935,610.00 23.16 127,679,914.00 18.59 154,710,076.00 21.44 36,869,628.00 6.09 17,933,214.00 4.65 
Multas  176,920.00 0.05 58,667.00 0.01 755,063.00 0.10 60,000.00 0.01 0.00 0.00 
Aportes y Participaciones           
Del orden Nacional  415,398,769.44 126.72 364,820,689.00 53.13 433,143,513.00 60.01 837,832,094.32 138.36 273,102,553.27 70.79 
Del Orden Departamental  10,522,538.00 3.21 50,892,968.00 7.41 54,537,498.00 7.56 61,784,163.00 10.20 92,161,508.07 23.89 
Recursos de Cofinanciación  79,389,760.00 24.22 7,738,151.00 1.13 117,295.00 0.02 213,988,564.00 35.34 0.00 0.00 
Otros No Tributarios           
Con Destinación Especial  11,784,282.00 3.59 28,313,327.00 4.12 30,361,980.00 4.21 25,197,755.00 4.16 815,277.00 0.21 
De Libre Destinación  0.00 0.00 21,525,246.00 3.13 4,451,798.00 0.62 706,570.00 0.12 140,318,210.00 36.37 
TOTAL ING NO TRIBUTARIOS  76,112,530.00 23.22 127,738,581.00 18.60 155,465,139.00 21.54 36,929,628.00 6.10 17,933,214.00 4.65 

          
TOTAL INGRESOS CORRIENTES  119,720,762.00 36.52 177,609,582.00 25.86 213,988,915.00 29.65 99,708,542.00 16.47 43,008,811.00 11.15 

          
INGRESOS PARAFISCALES           
Valorización  4,607,425.00 1.41 4,257,219.00 0.62 4,739,119.00 0.66 29,008,299.00 4.79 2,876,424.00 0.75 
TOTAL PARAFISCALES  4,607,425.00 1.41 4,257,219.00 0.62 4,739,119.00 0.66 29,008,299.00 4.79 2,876,424.00 0.75 

          
RECURSOS DE CAPITAL           
Recursos del Balance  67,845,547.00 20.70 132,883,832.00 19.35 133,828,347.00 18.54 173,849,334.00 28.71 217,318,826.03 56.33 
Recursos del Crédito  129,632,500.00 39.55 103,707,849.00 15.10 69,779,189.00 9.67 139,220,811.00 22.99 122,000,000.00 31.62 
Rendimientos inv. Financieras  828,436.00 0.25 1,749,915.00 0.25 259,026.00 0.04 2,159.00 0.00 309.00 0.00 
Otros recursos de capital 0.00 0.00 4,300,000.00 0.63 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL RECURSOS DE CAPITAL  198,306,483.00 60.49 242,641,596.00 35.33 203,866,562.00 28.25 313,072,304.00 51.70 339,319,135.03 87.95 

          

INGRESOS ESTAB PUBLICOS           
Entidades Municipales  5,171,772.00 1.58 262,199,630.00 38.18 299,167,538.00 41.45 163,743,701.00 27.04 611,793.00 0.16 
TOTAL ESTAB PUBLICOS  5,171,772.00 1.58 262,199,630.00 38.18 299,167,538.00 41.45 163,743,701.00 27.04 611,793.00 0.16 

          
TOTAL INGRESOS Y RENTAS  327,806,442.00 100.00 686,708,027.00 100.00 721,762,134.00 100.00 605,532,846.00 100.00 385,816,163.03 100.00 
Fuente: Ejecución Presupuestal 1996-2000 
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2.5.3. Ejecución de Egresos 
Es importante plantear como punto de partida que la ejecución total de egresos 
nunca ha superado el total presupuestado, que su comportamiento se ha 
mantenido relativamente estable, donde no se presentan ascensos o descensos 
muy significativos y en los que el punto máximo de ejecución alcanzó el 83% del 
total de los egresos con relación a lo presupuestado.  Así mismo, al evaluar cada 
uno de los rubros que integran la ejecución de egresos, se encuentra uno de ellos 
que supera el 100% de lo presupuestado. 
 
Los gastos de funcionamiento han mantenido el siguiente comportamiento durante 
las vigencias fiscales de 1996 a 2000 (abril):  84%, 81%, 86%, 63% y 14%, 
respectivamente, de éstos el rubro con mayor nivele de ejecución los tienen los 
servicios personales que para los períodos de estudio ascendió y descendió 
constantemente en los siguientes porcentajes 82% (1996), 84% (1997), 94 (1998), 
70% (1999) y 17% (2000).  Los gastos generales también presentaron 
fluctuaciones expresas por  86% (1996), 78% (1997), 78% (1998), 54% (1999) y 
8% (2000) y finalmente las transferencias se comportaron de la siguiente manera: 
84% (1996), 81% (1997), 86% (1998), 63% (1999) y 14% (2000). 
 
El servicio a la deuda (deuda interna), sólo hizo parte del ejercicio presupuestal en 
el año 1996, misma que alcanzó el 100% de su ejecución.  Sin embargo, como se 
observaba en la ejecución de los ingresos el municipio, posterior a 1996 continuó 
adquiriendo deudas que no ingresaron en el ejercicio presupuestal y menos aún 
en la ejecución. 
 
En la inversión, la ejecución presentó una línea de ascenso en los períodos de 
1996 a 1998, expresa en 77%, 83% y 88%, pero en el año 1999 ésta desciende al 
62% y continúa en descenso hasta alcanzar el 23% en e l año 2000. 
 
Queda finalmente por considerar, que si los egresos han superado los ingresos en 
los períodos 1996, 1997 y 1998, es bastante posible que el municipio halla 
presentado saldos pendientes por pagar en cada período fiscal, obligándolo a 
incrementar cada año el presupuesto de ingresos en ese valor o en uno superior, 
esa es precisamente una de las explicaciones posible del permanente déficit 
presupuestal. 
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Cuadro No 55. Ejecución de egresos 
EJECUCIÓN DE EGRESOS 

1996 - 2000 
          

1996 1996 1996 1997 1997 1997 1998 1998 1998 DESCRIPCION  PRESUPUESTADO PAGADO % EJEC PRESUPUESTADO PAGADO % EJEC PRESUPUESTADO PAGADO % EJEC 
FUNCIONAMIENTO          
Servicios personales  130,227,823.00 107,284,950.00 82 189,847,549.00 159,814,953.00 84 224,567,554.90 210,869,044.00  94 
Gastos Generales 141,288,940.00 121,826,636.00 86     161,891,375.00 126,007,897.00 78 244,908,672.88 191,983,527.00 78 
Transferencias 12,738,439.00 9,473,126.00 74     11,132,032.00 6,753,028.00 6 25,119,251.00 24,331,111.00  97 
TOTAL FUNCIONAMIENTO 284,255,202.00 238,584,712.00         84     362,870,956.00 292,575,878.00  81 494,595,478.78 427,183,682.00 86 
SERVICIO DE LA DEUDA          
Deuda Interna                43,039,735     43,039,735.00 100     0.00 0.00  0.00 0.00 #¡DIV/0! 
TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA            43,039,735     43,039,735.00       100     0.00 0.00  0.00 0.00 #¡DIV/0! 
INVERSION          
Ingresos Corrientes Nación - ICN              449,160,066     349,468,128.00 78     443,911,794.00 369,087,662.00 83 527,512,640.00 452,140,662.00 86 
Fondos Especiales                        

143,224,183     
124,854,103.00  87     127,533,291.00 107,651,704.00 84 129,663,728.04 134,008,811.00 103 

Aportes                        
208,005,374     

106,236,756.00  51     407,096,773.00 336,198,822.00 83 486,627,900.75 434,286,837.00 89 

Establecimientos Públicos                52,710,577     50,618,651.00  96     72,321,828.00 68,915,154.00 95 36,474,974.00 34,076,771.00 93 
TOTAL INVERSION          853,100,200     631,177,638.00         74     1,050,863,686.00 881,853,342.00 84 1,180,279,242.79 1,054,513,081.0 89 

          
TOTAL EGRESOS       1,180,395,137     912,802,085.00         77            1,413,734,642     1,174,429,220.00 83 1,674,874,721.57 1,481,696,763.0 88 
Fuente: Ejecución Presupuestal 1996-2000 
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Cuadro No 56. Ejecución de egresos 
EJECUCIÓN DE EGRESOS 

1996 - 2000 
       

1999 1999 1999 2000* 2000* 2000* DESCRIPCION PRESUPUESTADO PAGADO % EJEC PRESUPUESTADO PAGADO % EJEC ACT 
FUNCIONAMIENTO       
Servicios personales  349,531,743.00 243,644,182.00                       70     356,590,266.00 61,045,474.00                          17     
Gastos Generales 190,037,662.00 102,189,870.00                       54     126,446,308.00 9,835,827.85                             8     
Transferencias 16,528,221.00 4,801,976.00                       29     15,000,000.00 0.00                              -     
TOTAL FUNCIONAMIENTO 556,097,626.00 350,636,028.00             63     498,036,574.00 70,881,301.85               14     
SERVICIO DE LA DEUDA       
Deuda Interna    0.00 0.00  
TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA    0.00 0.00  
INVERSION       
Ingresos Corrientes Nación - ICN 983,176,715.00 647,035,081.00                       66     854,056,204.00 131,117,800.00                          15     
Fondos Especiales 296,435,078.00 156,889,783.00                       53     409,507,169.00 118,096,463.00                          29     
Aportes 747,230,932.76 445,657,704.00                       60     423,676,555.00 179,291,762.00                          42     
Establecimientos Públicos 23,723,775.00 16,170,911.00                       68     32,203,006.00 0.00                              -     
TOTAL INVERSION 2,050,566,500.76 1,265,753,479.00             62     1,719,442,934.00 428,506,025.00               25     

       
TOTAL EGRESOS 2,606,664,126.76 1,616,389,507.00             62     2,217,479,508.00 499,387,326.85               23     
Fuente: Ejecución Presupuestal 1996-2000 
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2.5.3.1 Tasa de crecimiento egresos 
En general, el total del presupuesto presenta un decrecimiento progresivo en los 
años analizados, es decir, los pagos totales han presentado niveles por debajo de 
los estimados. 
 
Para 1997, la Tasa de Crecimiento estuvo en un 28.66% más que el año anterior, 
la de 1998 en un 26.16% respecto al año anterior, la de 1999 en un 0,09% y la de 
2000 en un -69,10% respecto el período anterior. 
 
La Inversión presenta una situación decreciente que refleja el comportamiento de 
los gastos totales.  De la Inversión los ICN (Ingresos Corrientes de la Nación) 
tienen un comportamiento contrario, es decir, que para 1997 estos alcanzan un 
crecimiento del 5,61%, respecto a la vigencia anterior, en 1998 su crecimiento 
alcanza al 22,50%, continúa ascendiendo en 1999 con un 43,10% y en 2000 
presenta un decrecimiento del -79,74% en relación con 1999. 
 
La Tasa de Crecimiento para Funcionamiento es del 22,63% para el primero 
período, del 46,01% para el segundo, del -17,92 para el tercero y del -79,78% para 
el último, es decir el Municipio ha asignado en promedio cerca de $276.000 
millones para Funcionamiento. 
 
Las Transferencias presentan una Tasa de Crecimiento del -28,71% en el primer 
período que se incrementa en el período siguiente en 260,30% y luego desciende 
en los períodos siguientes hasta presentar en el -100%. 
 
Los Gastos Generales no superan los $130 millones.  La Tasa de Crecimiento 
más alta es de 52,36% para el último de 1998 y decrece en los períodos 
siguientes hasta alcanzar el -90,37 en el último período. 
 
Los Servicios Personales absorben en promedio $160 millones del total de los 
gastos de funcionamiento y presentan igualmente altas tasas de crecimiento 
descendente. 
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Cuadro No 57. Tasa de crecimiento egresos 
TASA DE CRECIMIENTO DE EGRESOS 

1996 - 2000 
         

1996 1997  1998  1999  2000* 2000 DESCRIPCION PAGADO PAGADO % CREC PAGADO % CREC PAGADO % CREC PAGADO % CREC  
FUNCIONAMIENTO         
Servicios personales  107,284,950.00 159,814,953.00 48.96 210,869,044.00 31.95 243,644,182.00 15.54 61,045,474.00 -74.94 
Gastos Generales 121,826,636.00 126,007,897.00 3.43 191,983,527.00 52.36 102,189,870.00 -46.77 9,835,827.85 -90.37 
Transferencias 9,473,126.00 6,753,028.00  24,331,111.00 260.30 4,801,976.00 -80.26 0.00 -100.00 
TOTAL FUNCIONAMIENTO 238,584,712.00 292,575,878.00 22.63 427,183,682.00 46.01 350,636,028.00 -17.92 70,881,301.85 -79.78 
SERVICIO DE LA DEUDA         
Deuda Interna 43,039,735.00 0.00  0.00  0.00  0.00  
TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA 43,039,735.00 0.00 -100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
INVERSION         
Ingresos Corrientes Nación - ICN 349,468,128.00 369,087,662.00  452,140,662.00 22.50 647,035,081.00 43.10 131,117,800.00 -79.74 
Fondos Especiales 124,854,103.00 107,651,704.00 -13.78 134,008,811.00 24.48 156,889,783.00 17.07 118,096,463.00 -24.73 
Aportes 106,236,756.00 336,198,822.00  434,286,837.00 29.18 445,657,704.00 2.62 179,291,762.00 -59.77 
Establecimientos Públicos 50,618,651.00 68,915,154.00  34,076,771.00 -50.55 16,170,911.00 -52.55 0.00 -100.00 
TOTAL INVERSION 631,177,638.00 881,853,342.00 39.72 1,054,513,081.00 19.58 1,265,753,479.00 20.03 428,506,025.00 -66.15 

         
TOTAL EGRESOS 912,802,085.00 1,174,429,220.00  1,481,696,763.00 26.16 1,616,389,507.00  499,387,326.85  
Fuente: Ejecución Presupuestal 1996-2000 
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Gráfico No 42. Tasa de crecimiento Egresos 
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Gráfico No 43. Tasa de crecimiento Egresos  
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2.5.3.2 Participación de los egresos 
La inversión es el rubro presupuestal con mayor nivel de participación en el total 
de los egresos, cuyo comportamiento se expresa en 69,15%, 75,09%, 71,17%, 
78,31% y 85,81%, manteniéndose además en una línea ascendente, exceptuando 
el período 1998. Dentro de este los ICN (Ingresos Corrientes de la Nación) se 
presentan como el ítem con mayor participación y en constante ascenso, en tanto 
que los demás presentan fluctuaciones ascenso-descenso en los diferentes 
períodos. 
 
Del grupo de inversión los Aportes y Participaciones es el segundo rubro con 
mayor participación, con porcentajes que oscilan entre 11,64% y 35,90%.  Los 
Fondos Especiales permanecieron cons tantes fluctuaron durante todo el período 
entre 9,04% y 23,65%. 
 
Los gastos de funcionamiento reflejan un una participación en el total de los 
egresos de 26,14%, 33,18%, 28,83%, 21,69%, 14,19% en cada período 
respectivamente.  De éstos los gastos generales participan mayoritariamente en el 
total de funcionamiento durante los períodos 1996 y 1997 y los servicios 
personales en los demás períodos, alcanzando incluso a representar el 69% en 
1999 y el 86% de los ejecutado en 2000.  Los Gastos Generales durante el 
período oscilan entre el 7% y el 17% correspondiendo estos valores a 
Funcionamiento. 
 
El rubro de menor participación en el total de los Gastos de Funcionamiento son 
las Transferencias que van del 1,04% al 0% en el último período y cuyo máximo 
nivel de participación alcanzó el 1,67% en el período 1998. 
 
 
En general, la participación de egresos ha fluctuado durante las vigencias 
analizadas entre 69,15% y 85,81%, pudiéndose entender como una participación 
media alta. 
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Cuadro No 58. Participación de egresos 
PARTICIPACIÓN DE EGRESOS 

1996 - 2000 
1996  1997  1998  1999  2000*  DESCRIPCION 

PAGADO % PART PAGADO % PART PAGADO % PART PAGADO % PART PAGADO % PART 
          

FUNCIONAMIENTO          
Servicios personales  107,284,950.00 11.75 159,814,953.00 18.12 210,869,044.00 14.23 243,644,182.00 15.07 61,045,474.00 12.22 
Gastos Generales 121,826,636.00 13.35 126,007,897.00 14.29 191,983,527.00 12.96 102,189,870.00 6.32 9,835,827.85 1.97 
Transferencias 9,473,126.00 1.04 6,753,028.00 0.77 24,331,111.00 1.64 4,801,976.00 0.30 0.00 0.00 
TOTAL FUNCIONAMIENTO 238,584,712.00 26.14 292,575,878.00 33.18 427,183,682.00 28.83 350,636,028.00 21.69 70,881,301.85 14.19 
SERVICIO DE LA DEUDA          
Deuda Interna 43,039,735.00 4.72 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA 43,039,735.00 4.72 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
INVERSION          
Ingresos Corrientes Nación - ICN 349,468,128.00 38.29 369,087,662.00 31.43 452,140,662.00 30.52 647,035,081.00 40.03 131,117,800.00 26.26 
Fondos Especiales 124,854,103.00 13.68 107,651,704.00 9.17 134,008,811.00 9.04 156,889,783.00 9.71 118,096,463.00 23.65 
Aportes 106,236,756.00 11.64 336,198,822.00 28.63 434,286,837.00 29.31 445,657,704.00 27.57 179,291,762.00 35.90 
Establecimientos Públicos 50,618,651.00 5.55 68,915,154.00 5.87 34,076,771.00 2.30 16,170,911.00 1.00 0.00 0.00 
TOTAL INVERSION 631,177,638.00 69.15 881,853,342.00 75.09 1,054,513,081.00 71.17 1,265,753,479.00 78.31 428,506,025.00 85.81 

          
TOTAL EGRESOS 912,802,085.00 100.00 1,174,429,220.00 100.00 1,481,696,763.00 100.00 1,616,389,507.00 100.00 499,387,326.85 100.00 
Fuente: Ejecución Presupuestal 1996-2000 
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Gráfico No 44. Participación Egresos  
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2.5.4 Grado de Dependencia 
El Municipio presenta un alto grado de dependencia de los aportes del orden 
Nacional, especialmente de los Ingresos Corrientes de la Nación, conservando en 
todas las vigencias cifras cercanas y superiores al 40% incluido el 2000 que 
alcanza un39.93%.  Esta situación induce a la localidad a niveles de 
estancamiento progresivo, difíciles de superar. 
 
CUADRO 59. Grado de dependencia del presupuesto municipal 

DESCRIPCION 1996 1997 1998 1999 2000* 

Aportes y 
Participación 

505.311.067 423.451.808 487.798.306 1.113.604.821 365.264.061 

Ingresos 
Corrientes  

1.142.127.179 1.074.351.771 1.224.399.305 2.352.822.509 914.670.420 

DEPENDENCIA 44,24 39,41 39,84 47,33 39,93 

* Hasta Abril de 2000 
 

2.5.4.1  Participación de los Gastos de Funcionamiento en los Ingresos 
Corrientes 

El ente local destina en promedio el 21% de sus Ingresos Corrientes, incluido los 
Ingresos Corrientes de la Nación para cubrir los gastos de Funcionamiento, 
situación que muestra un comportamiento similar en los períodos analizados y que 
señala una tendencia decreciente en los últimos años, sin embargo, si se 
considera que los Aportes y Participaciones son más del 40% de los Ingresos 
Corrientes, se confirma el grado de dependencia del Municipio respecto de los 
recursos externos. 
 
La dificultad que presenta el municipio para sostener sus gastos operacionales, 
con recursos generados por el mismo,  le obliga a recurrir a otros sistemas de 
financiamiento y afectan las oportunidades de inversión. 
 
CUADRO No. 60. Participación de los gastos de funcionamiento en los 
ingresos corrientes 

DESCRIPCION 1996 1997 1998 1999 2000* 

Gastos 
Funcionamiento 

238.584.712 292.575.878 427.183.682 350.636.028 70.881.302 

Ingresos 
Corrientes  

1.142.127.179 1.074.351.771 1.224.399.305 2.352.822.509 914.670.421 

PARTICIPACION 20,89 27,23 34,89 14,90 7,75 

* Hasta Abril de 2000 
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2.5.4.2  Capacidad de Generar Ahorro 
La capacidad  promedio para generar ahorro está cerca del 30%.   Si se tiene en 
cuenta que la capacidad de generar ahorro depende de los Gastos Corrientes que 
incluyen además de los Gastos Operacionales, los pagos de Servicios personales 
y de gastos generales con cargo a la inversión, menos los Ingresos Corrientes. 
 
El ente municipal presenta incremento de los ingresos operacionales por encima 
de los pagos operacionales, lo que indica el esfuerzo fiscal que el Municipio realiza 
para mejorar tanto los recursos propios como los Ingresos Corrientes de la Nación. 
 
 

Cuadro No.61. Capacidad de Generar Ahorro 

DESCRIPCION 1996 1997 1998 1999 2000* 

Gastos Corrientes 315.910 407.219 401.444 486.936 152.861 

Ingresos Corrientes 1.016.335 1.136.949 1.443.822 1.912.352 1.286.158 

C. GEN AHORRO 31 36 28 25 12 

* Hasta Abril de 2000 
 
 


